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Úvod

V dnešním dynamicky se rozvíjejícím globálním světě, se stala logistika nedílnou

součástí výrobních procesů a všech navazujících činností. Významným podílem těchto

procesů a činností je dopravní logistika. Jen v Evropské unii se každý rok převeze na

silnicích přibližně 19 miliard tun nákladu. Potřeba efektivního toku základních surovin,

materiálů, polotovarů a konečných výrobků klade vysoké nároky na všechny články

dopravně logistického řetězce, zejména na dopravce a poskytovatele přepravních služeb.

Tato práce se věnuje vztahu dvou přepravních společností JMB TRANSPORT CZ s.r.o.

a Emons Spedice s.r.o. k jejich společnému zákazníkovi Filter DE GmbH.

Společnost JMB TRANSPORT CZ s.r.o. je malá dopravní rodinná firma, která disponuje

omezeným vozovým parkem a specializuje se převážně na linkovou celovozovou

dopravu pro stálé zákazníky. Firma Filter DE GmbH je nejvýznamnějším zákazníkem

této dopravní společnosti.

Společnost Emons Spedice s.r.o. je přepravní společnost s celosvětovým dosahem, která

disponuje rozsáhlým vozovým parkem a výkonnou dopravně-logistickou sítí.

Její specializací je přeprava kusových zásilek a sběrná služba. Firma Filter DE GmbH je

i pro společnost Emons Spedice s.r.o. významným zákazníkem.

Cílem práce je analyzovat dopravní služby JMB TRANSPORT CZ s.r.o. a Emons

Spedice s.r.o. a jejich funkci v logistickém řetězci firmy Filter DE GmbH. Práce zahrnuje

představení firem, poskytované služby a logistiku plánování, tok materiálů i informací,

skladování a rozdílné přístupy dopravních firem k zákazníkovi s ohledem na jejich

organizaci a specializaci přeprav.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části jsou

rozpracovány poznatky z odborné literatury, objasnění užitých pojmů, včetně objasnění

a vysvětlení významu a obsahu některých mezinárodních úmluv a dohod.

V praktické části jsou teoretické poznatky aplikovány na společnosti JMB TRANSPORT

CZ s.r.o., Emons Spedice s.r.o. a Filter DE GmbH na základě zjištěných informací

o činnostech a chodu logistiky vybraných firem logistického řetězce. V závěru praktické

části je zmíněno několik vlastních návrhů a doporučení pro případnou optimalizaci

nabízených služeb a logistiky firem Emons Spedice s.r.o., ale především JMB

TRANSPORT CZ s.r.o.
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1 Logistika

1.1 Pojem a novodobý vývoj logistiky

Slovo logistika pochází z Řecka, kde mělo několik významů. Tím nejhlavnějším

a nejzákladnějším slovem je logos, které je přeložené jako slovo, řeč, rozum, počítání.

Již v 19. století byla logistika detailně popsána v práci švýcarského generála

Antoine-Henri Jomini „Náčrt vojenského umění“. Následně v USA bylo dílo přeloženo,

a poté se logistika v počátku aplikovala v praxi, především v oblasti vojenského

námořnictva. (Sixta & Mačát, 2005, s. 16)

Počátky současné logistiky najdeme ve vojenství v USA, jak už bylo zmíněno. Největší

pozornost se začala věnovat novodobé logistice po druhé světové válce, kdy začala

rozkvétat. Později se začala objevovat také v oblasti hospodářské, kde bylo nutné

postupně překonávat velké vzdálenosti. Obchod byl nejvíce zaměřený na nákup

vhodného zboží a následně ho co nejlépe prodat. Dále se nastartoval nový systémový

pohled na materiálové toky, které se zaměřují na řetězec operací probíhající v prostoru

a v čase za pomocí fungujících toků informací. V 20. století byla logistika rozdělena do

čtyř hlavních období, kdy se logistika postupem času rozšiřovala hlavně ve zvýšení

významu distribuce, dopravy, oběhu a systému integrované logistiky.

(Sixta & Mačát, 2005)

1.2 Definice logistiky

V odborné literatuře můžeme najít několik definic k pojmu logistika od mnoha autorů.

Do této práce byla vybrána detailně popsaná a zároveň charakterizující definice od

mezinárodní organizace Council of Supply Chain Management Professionals z roku

2006:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a komplementace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní

plánování a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující

funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí
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na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby,

prodeje, financí a informačních technologií.“ (Gros a kolektiv, 2016, s. 25)

1.3 Cíle logistiky

Cílem každé logistické činnosti je optimalizace logistických výkonů s jejími složkami,

službami a náklady. Dále je třeba upozornit na dva hlavní cíle logistiky za účelem

podnikání. Za prvé je nutné vycházet z podnikové strategie, kde by se měly splňovat

celopodnikové cíle. Za druhé by měly být zabezpečeny potřeby zákazníků na zboží

a služby s požadovanou kvalitou, a to při zachování a minimalizaci celkových nákladů.

Mezi nejdůležitější prioritní cíle se zahrnují:

- Vnější

- Výkonové

Mezi sekundární cíle řadíme:

- Vnitřní

- Ekonomické

(Sixta & Žižka, 2009, s. 20)

Vnější cíle se orientují na uspokojování potřeb zákazníků. Zde sem obecně zařadit

zlepšení pružnosti veškerých logistických služeb. Výkonové cíle zajišťují požadovanou

kvalitu služeb, aby zboží bylo přepraveno podle nasmlouvaných podmínek. Vnitřní cíle

se zaměřují na snižování nákladů zásob, výroby, řízení, dopravy apod. Posledním je

ekonomické zabezpečení těchto služeb s odpovídajícími náklady. Tyto náklady

odpovídají ceně, za kterou je zákazník ochotný zaplatit včetně vysoké kvality.

(Sixta & Žižka, 2009)

1.3.1 Logistické služby

Základními prvky logistických služeb jsou čas dodání, spolehlivost, flexibilita, kvalita.

Všechny tyto prvky jsou vnímané zákazníkem a ovlivňují zákazníkovo finální

spokojenost či nespokojenost se službami.

Dodací čas začíná od převzetí objednávky a končí u konečného zákazníka. Zde se

objevují kratší, ale i delší dodací lhůty. Vše vyplývá z toho, zda je daný výrobek již

vyroben (naskladněn) nebo se teprve bude vyrábět.
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Dodací spolehlivost je spojena s dodržováním lhůt a objednávek. Nejsou-li podmínky

dodržovány, mohou se díky problému ve výrobě nebo delší přepravě zvýšit veškeré

náklady.

Dodací flexibilita vyjadřuje, jak expediční systém dokáže pružně reagovat na přání

a požadavky zákazníka. Především se sem řadí odběrné množství, časový okamžik

předání a způsob předání zásilky. Dalším faktorem jsou informace o dodacích

podmínkách, stav zakázky a modality, mezi které patří druh balení a výběr možnosti

přepravy.

Dodací kvalita ukazuje přesnost podle způsobu, množství a stavu dodání. Při problému

s expedicí dodávky musí výrobce myslet na náhradní plán, a to např. zaslání jiného

výrobku po souhlasu zákazníka. V důsledku, kdy je zákazník nespokojen nebo špatně

informován, může dojít ke ztrátě zákazníka. (Schulte, 1994)

1.4 Logistický systém

Problémy v oblasti logistického systému je nutné řešit v první fázi. Doporučuje se

následný postup, kdy prvním prvkem dodavatelského systému (Obrázek 1) mohou být

výrobci, přepravci, distributoři apod., kde se řeší problém koordinace a jejich činnosti,

např. hledání cest zkrácení dodaní přepravy ke konečným zákazníkům. U vymýšlení

nového systému řízení by se výrobce měl stát subsystémem, pod který budou spadat různé

výrobny, obchody, sklady, mezi kterými budou probíhat veškeré toky polotovarů,


[…]


v logistickém řetězci firmy Filter DE.

První část se zabývala především teoretickému uvedení do problematiky, vymezení

pojmů, včetně členění a charakteristiky jednotlivých činností přepravní logistiky. Dále

pak základním procesům výroby, významu skladování, včetně popisu a funkci druhů

skladů. Poslední oddíl teoretické části zmiňoval používané mezinárodní dohody

ovlivňující segment silniční dopravy.

Druhá navazující část se věnovala konkrétní praktické analýze dvou přepravních

společností JMB a Emons a jejich společnému zákazníkovi Filter DE. Po stručném

představení zmíněných společností, byla v práci popsána i jejich role v existujícím

přepravním řetězci, kterého se aktivně účastní. Následovala podrobná analýza logistiky

plánování jednotlivých firem a jejich vzájemná provázanost ve vztahu dodavatel

(dopravce), odběratel služeb (zákazník). Dále následoval popis tvorby a zavádění

skutečných jízdních plánů v praxi, nebo popis provozu konkrétních svozových linek,

včetně procesu nakládky a vykládky.

Zatímco první teoretická část vycházela převážně z odborných publikací, druhá část se

opírala o praktické poznatky ze skutečného provozu. Cenným zdrojem praktických

informací byly interní dokumenty firem, ale i konzultace se zaměstnanci a vedoucími

pracovníky. Práce popisovala realizaci přepravy od objednávky přes plánování přepravy,

její skutečný průběh, včetně časového snímku pracovního dne řidiče, vykládku, nakládku,

konečné hodnocení i vyúčtování přepravy, a to ze dvou pohledů. Z pohledu malé

přepravní firmy 2PL a velké přepravní firmy 3PL s vlastní sběrnou logistickou sítí, ve

vztahu k potřebám společného zákazníka. „Duo cum faciunt idem, non est idem.“ - „Když

dva dělají totéž, není to totéž.“ (neznámý autor)

Přestože firmy JMB i Emons čelí v segmentu nákladní dopravy obrovské konkurenci,

samy sobě vzájemně téměř vůbec nekonkurují. Portfolio nabízených služeb a struktura

přeprav je u obou firem natolik rozdílná, že se spíše doplňují. Zatímco pro firmu JMB

není ekonomicky výhodné, vzhledem ke struktuře své činnosti, přepravovat kusové

zásilky, tyto zakázky přenechává firmě Emons, která v případě potřeby přímých přeprav

naopak využívá přepravní kapacity firmy JMB.
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Zákaznická struktura firmy JMB je založena na sjednané dlouhodobé smlouvě s firmou

Filter DE. Tento kontrakt se na tržbách firmy JMB podílí 97 %. Touto spoluprací má sice

firma zajištěny dlouhodobé zakázky, ale je i určitým rizikem závislosti na jediném

odběrateli služeb.

Zákaznická struktura firmy Emons je od firmy JMB výrazně odlišná. Služby firmy Emons

využívají velké, střední, ale i malé firmy. Znamená to určitou finanční nezávislost, kdy

ztráta jednoho zákazníka neohrozí existenci celé firmy.

Přes uvedené rozdíly mají obě přepravní firmy i společnou věc, a to schopnost naslouchat

zákazníkům, vnímat jejich potřeby a nabízet služby s vysokou přidanou hodnotou.

V závěru práce bylo uvedeno několik návrhů autora práce na zlepšení nabízených služeb,

či jejich propagaci.
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Just-in-time = Právě včas

Kč = Koruna Česká
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Know-how = Znalost, informovanost

kol. = kolektiv

m = metr

m2 = metr čtvereční

m3 = metr krychlový

MKD = Mezinárodní kamionová doprava

např. = například

pozn. = poznámka

RAAL TRANS = databanka přeprav

Ready-made = předzaložená společnost

SRN = Německo (Spolková republika Německo)

s.r.o. = společnost s ručením omezeným

TIR = Mezinárodní silniční doprava

tj. = to jest

tzv. = tak zvaně

USA = Spojené státy americké

USD = americký dolar
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Abstrakt

Beer, D. (2020). Doprava v logistických službách (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: logistika, logistický řetězec, dopravní služby, skladování, analýza

přepravního procesu

Bakalářská práce se věnuje úloze a fungování dvou dopravních společností na konkrétním

příkladu v dopravně logistickém řetězci. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy logistiky, ale také pojmy

specifické pro praktickou část, které byly vymezeny pomocí odborné literatury. Cílem

praktické části je ukázat na funkčnost logistiky v praxi, a to na základě konzultací

s odborníky z obou firem. Nedílnou součástí praktické části jsou také faktory, ovlivňující

celkovou úspěšnost dopravní firmy a její konkurenceschopnost. V závěru jsou shrnuty

důležité body práce a předloženy návrhy na zlepšení nabízených služeb či jejich

propagaci pro obě dopravní společnosti.

Abstract

Beer, D. (2020). Transport in Logistics Services (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: logistics, logistics chain, transport services, storage, analysis of the transport

process

The Bachelor Thesis is concetrated on the role and functioning of two different freight

companies. The whole work is substantiated on specific examples in the transport

logistics supply chain. The thesis is divided into theoretical and practical part.The

theoretical part explains the basic concepts of logistics, but also the concepts specific to

the practical part, which were defined by using specialised literature. The aim of the

practical part is to show the functionality of logistics in practice, based on consultations

with experts from both companies. The core of the practical part is focused on factors,

which influence the overall success of the transports company and its competitiveness.

To conlcude, important points of the work are summarized and proposals of

improvements for both companies are presented, such as innovation of the offered

services and promotion & advertising of the companies.
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