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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce se zabývá dopravou a skladováním v konkrétním logistickém řetězci. Konkrétně jsou zde

srovnávány dvě velikostně značně odlišné přepravní společnosti, obě společnosti jsou analyzovány zejména

na příkladu přepravy přes českoněmeckou hranici. Po úvodním teoretickém představení problematiky autor

podrobně popisuje obě zvolené dopravní společnosti, přepravu zásilek na konkrétních zvolených trasách

(resp. linkách), přibližuje také procesy skladování.

Teoretická část práce je ve srovnání s praktickou zpracována mírně hůře. Sice jsou zde definovány základní

prvky (autor se snažil vycházet z více zdrojů), nicméně logická návaznost jednotlivých vět v textu není

ideální, a celkově může být text pro čtenáře v některých pasážích nepřehledný či nesrozumitelný (př. str:

20: "...uvádějí, že skladování zabezpečuje uskladňovat zásoby v průběhu logistického systému". Několikrát

si čtenář musí domýšlet, co autor zamýšlel vyjádřit (př. str. 18: „Mezi způsoby zjištění budoucího nákupu

využíváme průzkumy, pod které spadají dotazníky, které jsou relativně nejisté." či str. 30: "Tranzitní druh

přepravy vydává povolení přes území státu tam i zpět.") Asi nejméně ideálně je zpracována kapitola

věnovaná zásobám a výrobě, kde např. pojem "zásoba" není v příslušné kapitole vůbec definován. V textu

jsou dále využívány nespisovné tvary (př. str. 19: "Veškeré výrobní úseky jsou zaúkolované počtem

operací, realizovaný určitým počtem pracovníků ve vymezené oblasti pracoviště."; 25: "Při kvalitním
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a včasným dodání zboží se zvyšuje úroveň zákaznického servisu.") Poněkud diskutabilní je také členění

textu do podkapitol o jednom odstavci (např. str. 18, 28). U popisu outsorcingu na str. 28 by bylo vhodné

zmínit také možná rizika. Za naopak poměrně povedené a přínosné lze hodnotit přiblížené mezinárodní

legislativní dohody v silniční přepravě. Otázkou je, zdali je ideální povolení CEMT a Eurolicenci zahrnovat

mezi dvoustranné dohody, když se jedná spíše o dohody mnohostranné.

Praktická část je naopak vystavěna smysluplně, s logickou návazností, řada věcí je zde dokladována

interními dokumenty, je patrné, že autor se v problematice orientuje. Zajímavé je například časové

přiblížení dne řidičů kamionu. Je otázkou, zdali by práce měla obsahovat také nějaké finanční srovnání či

přiblížení problematiky (spíše pro poměrové srovnání, pro ochranu interních informací např. vynásobení

nákladů neznámým koeficientem a srovnání). Osobně považuji za škodu, že se autor více nevěnuje

doporučením a návrhům na zlepšení, nicméně zejména navrhovaná aktualizace webových stránek je

rozhodně aktuální a potřebná.

Po formální stránce je práce průměrná, několik odstavců textu v práci je naformátováno odlišně od ostatních

(odlišné řádkování). Drobnou chybou při odkazování na použité zdroje je zapsání tečky před závorku

s odkazem, tečka má být vždy až za závorkou. Autorovi na str. 57 pravděpodobně unikl nefunkční odkaz -

"(Příloha JError!Reference source not found.)" Na str. 11 jsou nevhodně uvedené nadpisy abstraktu.

S ohledem na vše výše uvedené je ideální práci hodnotit na pomezí stupnů "výborně" a "velmi dobře",

vzhledem k povedené praktické části se přikláním (ještě) k hodnocení "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Na stránce 27 uvádíte že "Vnitrostátní silniční přeprava má konkurenta v letecké dopravě při dopravení

menších zásilek", tím je myšlena situace i v České republice?

2) Máte informace, zdali koronavirová epidemie a prodloužení času stráveného na hranicích vedlo

k narušení přepravních plánů popisovaných společností?

V Plzni, dne 4.6.2020 Podpis hodnotitele